
Azienda Territoriale per l’Edilizia Residenziale Pubblica 

 

 MATERA  

 

 

 

 

 

 

 

 

L’anno duemila-ventitrè il giorno quindici del mese di maggio, l’Amministratore Unico 

dell’Azienda, Avv. Lucrezia GUIDA, nominato con decreto del Presidente del Consiglio 

Regionale n. 9 del 20 ottobre 2019, assistito dal Direttore F. F. Dott. Francesco D’Onofrio, con 

funzioni anche di Segretario, ha adottato la seguente:  

 

 

 

 

 

 

DELIBERAZIONE   N.0050/2023 del 15/05/2023 

 

 

 

 

OGGETTO: CONCORSO PUBBLICO PER TITOLI ED ESAMI PER LA COPERTURA A 

TEMPO PIENO ED INDETERMINATO DI UN POSTO DI ISTRUTTORE TECNICO, 

CATEGORIA GIURIDICA C, POSIZIONE ECONOMICA C1, DA DESTINARE 

ALL’UFFICIO TECNICO DELL’ATER DI MATERA – Assunzione tramite scorrimento di 

graduatoria 

 

 

 

Responsabile P.O. Personale 

Dott. Massimo Cristallo ______________________ 

 

Il Dirigente Ufficio Tecnico, Affari Generali e Personale – Ing. Pasquale Lionetti 

parere di regolarità tecnica favorevole ______________________ 

 

Il Dirigente Ufficio Amministrativo, Bilancio e Patrimonio -Dott. Francesco D’Onofrio 

parere di regolarità contabile favorevole ______________________ 

 

Il Direttore F.F. – Dott. Francesco D’Onofrio:  

parere di legittimità favorevole ___________________________ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



L’AMMINISTRATORE UNICO 

 

Visto il D. Lgs. n. 165/2001 e successive modifiche ed integrazioni;  

 

Vista la determinazione del Dirigente dell’Unità operativa Affari Generali e Personale n. 102/2021 

del 28/10/2021, con cui si è proceduto all’indizione della procedura selettiva mediante 

concorso pubblico per la copertura di un posto a tempo pieno ed indeterminato di Istruttore 

tecnico, categoria giuridica C, posizione economica C1, da destinare all’Ufficio Tecnico 

dell’ATER Matera, previa esperimento della procedura di mobilità obbligatoria; 

 

Vista la determinazione direttoriale n. 0003/2023 del 24/03/2023, con cui si è proceduto ad 

approvare la graduatoria finale dei candidati risultati idonei alla “procedura selettiva per la 

copertura di un posto a tempo pieno ed indeterminato di Istruttore tecnico, categoria giuridica 

C, posizione economica C1, da destinare all’Ufficio Tecnico dell’ATER Matera”, nonché a 

dichiarare vincitrice della procedura selettiva de quo la candidata Persia Manuela; 

 

Vista la deliberazione dell’Amministratore Unico n. 62 del 4-8-2020, avente ad oggetto “Piano 

del fabbisogno di personale (PTFP) dell’A.T.E.R. di Matera per il triennio 2020-2022 e dotazione 

organica in termini di spesa potenziale massima”, trasmessa alla Regione Basilicata per il 

controllo ex artt. 17 e 18 L.R. 14.7.2006, n. 11, e divenuta esecutiva ai sensi di legge;  

 

Visto il “Piano del Fabbisogno del personale per il triennio 2022-2024” di cui alla deliberazione 

dell’Amministratore Unico n. 74 del 23/09/2022, approvato con D.G.R. n. 713 del 28.10.2022; 

 

Vista la nota del Dirigente Ufficio Tecnico, Affari Generali e Personale, prot. n. 2023-0002792 del 

24-3-2023, con cui è stato richiesto al competente Ufficio della Regione Basilicata 

l’autorizzazione ai sensi dell’art. 49 della L.R. n. 26/2014 per l’assunzione a tempo pieno ed 

indeterminato di n. 1 unità di categoria C – posizione economica C1 con il profilo di Istruttore 

tecnico da destinare all’Ufficio tecnico dell’ATER di Matera; 

 

Vista la nota della Regione Basilicata prot. n. 0076411 del 04.04.2023, acquisita al prot. ATER         

n. 2022-0003214 del 5-4-2023, con la quale è stata concessa tra l’altro l’autorizzazione richiesta 

con la suddetta nota del 24-3-2023; 

 

Vista la deliberazione dell’Amministratore Unico n. 0031/2023 del 12-4-2023, con cui si disponeva, 

tra l’altro, di procedere all’assunzione, con rapporto di lavoro a tempo pieno ed indeterminato, 

della candidata Persia Manuela, vincitrice del concorso pubblico per la copertura di un posto 

a tempo pieno ed indeterminato di Istruttore tecnico, categoria giuridica C, posizione 

economica C1, da destinare all’Ufficio Tecnico dell’ATER Matera; 

 

Vista la nota pec del 08/05/2023, acquisita in pari data al prot. ATER n. 0004274, con cui la 

suddetta vincitrice, Manuela Persia, rinunciava ad ogni effetto al posto di Istruttore Tecnico 

categoria giuridica C, Posizione economica C1, da destinare all’Ufficio tecnico dell’ATER di 

Matera; 

 

Ritenuto, quindi, di procedere all’assunzione con rapporto di lavoro a tempo pieno ed 

indeterminato del candidato Bruno Guida (codice fiscale GDUBRN72L17F052J), idoneo e 

secondo classificato del concorso pubblico per la copertura di un posto a tempo pieno ed 

indeterminato di Istruttore tecnico, categoria giuridica C, posizione economica C1, da 

destinare all’Ufficio Tecnico dell’ATER Matera; 

 

Visto il CCNL Funzioni Locali 16-11-2022, ai sensi del quale la categoria C1 del precedente 

sistema di classificazione si traspone nella cosiddetta “area degli istruttori” a partire dal 1° aprile 

2023; 

 



Considerato pertanto che è possibile procedere all’assunzione di cui sopra, trattandosi di 

assunzione già programmata nell’ambito del citato PTFP approvato con deliberazione 

dell’Amministratore Unico n. 62 del 4-8-2020; 

 

Vista la deliberazione dell’Amministratore Unico n. 42 del 9.5.2023 di approvazione del bilancio 

di previsione 2023, in corso di approvazione da parte della Regione Basilicata ai sensi della L. R. 

n.11/2006; 

 

Considerato che l’onere economico di cui trattasi trova capienza, in gestione provvisoria, sul 

capitolo n. 10201 “prestazioni di lavoro e relativi contributi” dell’ultimo bilancio approvato, che 

presenta la necessaria disponibilità; 

 

Visto il parere favorevole di regolarità contabile espresso dal Dirigente dell’Ufficio 

Amministrativo, Bilancio e Patrimonio;  

Visto il parere favorevole di regolarità tecnica del Dirigente Ufficio Tecnico, Affari Generali e 

Personale;  

Visto il parere favorevole di legittimità del Direttore F.F.;  

 

DELIBERA 

 

1. Di considerare la premessa parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 

2. Di dare atto che con nota pec del 08/05/2023, acquisita in pari data al prot. ATER               

n. 0004274, la vincitrice del “concorso pubblico per la copertura di un posto a tempo 

pieno ed indeterminato di Istruttore tecnico, categoria giuridica C, posizione economica 

C1, da destinare all’Ufficio Tecnico dell’ATER Matera”, Manuela Persia, ha rinunciato ad 

ogni effetto di legge al posto di Istruttore Tecnico categoria giuridica C, Posizione 

economica C1, da destinare all’Ufficio tecnico dell’ATER di Matera; 

3. Di procedere, per le motivazioni richiamate in premessa, all’assunzione, con rapporto di 

lavoro a tempo pieno ed indeterminato, del candidato Bruno Guida (codice fiscale 

GDUBRN72L17F052J), idoneo e secondo classificato nella suddetta procedura 

concorsuale; 

4. Di stabilire che l’assunzione dello stesso, con inquadramento nell’area degli “istruttori” 

per effetto del nuovo CCNL Funzioni Locali 16-11-2022, decorrerà dalla data indicata nel 

contratto da sottoscriversi con il soggetto interessato, dopo aver acquisito dalla stessa la 

relativa documentazione necessaria;  

5. Di attribuire alla predetta unità il trattamento economico corrispondente all’area degli 

istruttori di cui al vigente CCNL Funzioni Locali del 16-11-2022; 

6. Di demandare all’Ufficio Tecnico, Affari Generali e Personale i conseguenti 

adempimenti;  
7. Di imputare gli oneri derivanti dal presente provvedimento, in conto competenza 

dell’ultimo bilancio approvato, in gestione provvisoria, sul capitolo n. 10201 “prestazioni 

di lavoro e relativi contributi”, che presenta la necessaria disponibilità; 

8. Di dare atto che tutta la documentazione alla quale è fatto riferimento nelle premesse 

e nel dispositivo del presente provvedimento è depositata presso l’Ufficio Tecnico, Affari 

Generali e Personale, che ne curerà la conservazione nei termini di legge;  

9. Di dichiarare immediatamente esecutiva la presente deliberazione, stante le obiettive 

esigenze di servizio.  

 

        IL DIRETTORE  F.F.                                                 L’AMMINISTRATORE UNICO 

     (Dott. Francesco D’Onofrio)                                             (Avv. Lucrezia Guida) 

 

 



La presente deliberazione n.0050/2023 del 15/05/2023 è stata pubblicata nell’Albo Pretorio on-

line del sito web dell’ATER di Matera (www.atermatera.it) dal 15/05/2023 per rimanere 

pubblicata per giorni 15 (quindici).       

Matera, 15/05/2023. 

 

 

 

IL RESPONSABILE DEGLI AFFARI GENERALI  

( ____________________________________________) 

 

 

 

 

http://www.atermatera.it/

